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Besvarelse vedr. 

 Prøvemængde af søer og orner til trikinanalyse 
 

Bestilling 

 Tidligere var kravet 1g for slagtesvin og 2g for søer/orner i EU-trikinforordningen. I den nye 
trikinforordning er der henvisning til ISO for prøvemængde i svin/søer/orner, hvori der står minimum 1g, 
men alternative prøvemængder kan kræves af den kompetente myndighed ud fra en risikovurdering. Vi 
overvejer kraftigt, at følge ISO’ens prøvemængde på 1g for både svin, søer og orner, da ISO’en henviser 
til en risikobaseret tilgang til prøvemængde.  
Som NRL på området, vil vi gerne høre jeres holdning til, at reducere prøvemængden for søer og orner 
fra 2g til 1g. Vil I melde tilbage om dette? 

 

Svar 

 Følgende er en kort afdækning af perspektiver, som vi vurderer, er relevante i forhold til fastsættelse af 
prøvemængder til undersøgelse for Trichinella spp. i tamsvin. Andre perspektiver i forhold til f.eks. 
produktionssystemer, overvågning og analysemetoder kan være relevante at medtage, når der foretages 
en risikovurdering (Gamble, 2022).  
 
Trichinella spiralis er én af de hyppigst forekomne trikinarter i Europa (Feidas et al., 2014). Den infektiøse 
dosis for humane infektioner med denne art er estimeret til 100-300 larver (Dupouy-Camet & Bruschi, 
2007), hvilket svarer til 1-3 larver pr. gram (lpg) ved indtag af en portion svinekød på 100 gram. Ved 
anvendelse af validerede analysemetoder baseret på fordøjelse med magnetomrører, er 1 gram 

prøvemateriale egnet til detektion af ≥3 lpg. Hvis sensitiviteten for analysen ønskes fastsat til ≥1 lpg, bør 

der udtages mindst 5 gram prøvemateriale til analysen uanset dyrets alder (Gajadhar et al., 2019).  
 
Det bør noteres, at der ved en sensitivitet på 1-3 lpg tages hensyn til risikoen for humane infektioner. For 
monitorering i indikatorarter er minimumprøvemængden 10 gram fra prædilektionssteder og 20 gram 
fra andre muskler (Pozio & Rossi, 2008). 
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